
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 180 Recife, 31 de outubro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 180, terça-feira, 31 de outubro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 180, terça-feira, 31 de outubro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEd…………………………………………………………………………………………………………….4
DQ……………………………………………………………………………………………………………..4
NEMAM……………………………………………………………………………………………………….4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 180, terça-feira, 31 de outubro de 2023. Página | 4

DEd

PORTARIA Nº 35 / 2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 27 de outubro de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.030975/2023-08

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora THAIS LUDMILA
DA SILVA RANIERI, Professora do Magistério Superior, para participar do
evento acadêmico “Congresso da Abralin” na Universidade Federal do
Paraná, pelo período de 31 de outubro de 2023 a 03 de novembro de 2023,
conforme a Decisão AD REFERENDUM do CTA nº 100/2023-DEd.

(Assinado digitalmente em 27/10/2023 16:37 )
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 1057197

Processo Associado: 23082.030975/2023-08

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
35, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/10/2023 e o código de
verificação: 594f943a7b

DQ

PORTARIA N.º 33 – DQ/UFRPE, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre o Afastamento do
Professor Cristiano de Almeida Cardoso
Marcelino Jr. para participar em banca
de mestrado, no Programa de
Pós-graduação em Ensino de Ciências e
Matemática na Universidade Estadual
da Paraíba, no período de 31/10/2023
até 01/11/2023, em João Pessoa - PB.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do
Professor Cristiano de Almeida Cardoso Marcelino Jr., no período
31/10/2023 até 01/11/2023, para participar em banca de mestrado, no
Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemática na
Universidade Estadual da Paraíba, em João Pessoa – PB.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 30 de OUTUBRO de 2023.

Prof. Severino Carlos Bezerra de Oliveira
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

PORTARIA N.º 34 – DQ/UFRPE, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre o Afastamento da
Professora – João Roberto Ratis
Tenório da Silva- para participar do 5º
Encontro Nacional de Jogos e
Atividades Lúdicas no Ensino de
Química, Física e Biologia, no período
de 03/11 a 04/11 de 2023, na cidade de
Brasília/DF.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Professora João Roberto Ratis Tenório da Silva, conforme solicitado no
processo nº 23082.032071/2023-17, para participar do 5º Encontro
Nacional de Jogos e Atividades Lúdicas no Ensino de Química, Física e
Biologia, no período de 03/11 a 04/11 de 2023, na cidade de Brasília/DF.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 31 de Outubro de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

NEMAM

PORTARIA Nº 009/2023-NEMAM DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na
instrução normativa 001/2013-GR,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria Nº 007/2023-NEMAM DE 13 DE JULHO DE
2023 e DESIGNAR o servidor: JOSÉ HENRIQUE MONTEIRO
KREIMER, SIAPE 2161820 para atuar como Gestor do Contrato nº
023/2023 - FADURPE, objeto: EXECUÇÃO, PELA CONTRATADA,
DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE
REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DO
PRÉDIO DA BIBLIOTECA CENTRAL DO CAMPUS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO – UFRPE.
Em substituição do servidor dispensado no art. 2º, mantendo os demais
integrantes do contrato.

Art. 2º DISPENSAR o servidor EVANDRO JOSÉ GOMES QUINTINO
NEVES, SIAPE, SIAPE 356186 da função de Gestor do referido contrato.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 010/2023-NEMAM DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na
instrução normativa 001/2013-GR,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria Nº 009/2022-NEMAM DE 13 DE JUNHO
DE 2022 e DESIGNAR o servidor: DEYVISON RAFAEL DA SILVA,
SIAPE 2179148 para atuar como Gestor do Contrato nº 036/2022 -

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 180, terça-feira, 31 de outubro de 2023. Página | 5

FADURPE, objeto: ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA- DEINFO.
Em substituição do servidor dispensado no art. 2º, mantendo os demais
integrantes do contrato.

Art. 2º DISPENSAR o servidor EVANDRO JOSÉ GOMES QUINTINO
NEVES, SIAPE, SIAPE 356186 da função de Gestor do referido contrato.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO JOSÉ TADEU FIGUEIROA
DIRETOR DO NEMAM

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


